
О внесении изменений в решение Атырауского областного маслихата от 11 декабря 
2023 года № 63-VІІІ "Об областном бюджете на 2024-2026 годы"

С истёкшим сроком
Решение Атырауского областного маслихата от 13 декабря 2024 года № 136-VIII. 
Прекращено действие в связи с истечением срока
      Атырауский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Атырауского областного маслихата от 11 декабря 2023 года № решение
63-VІІІ "Об областном бюджете на 2024-2026 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 190110) следующие 
изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить областной бюджет на 2024-2026 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 675 852 565 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 135 518 230 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 30 272 383 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 144 628 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 509 917 324 тысяч тенге;
      2) затраты – 718 142 835 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 12 385 921 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 20 807 463 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 8 421 542 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 8 512 619 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 8 545 674 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 33 055 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -63 188 810 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 63 188 810 
тысяч тенге:
      поступление займов – 15 014 794 тысяч тенге;
      погашение займов – 9 794 924 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 57 968 940 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 2



      "2. Утвердить на 2024 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджеты районов и города Атырау в следующих 
объемах:
      по коду 103 101 "Социальный налог":
      Макатскому району – 25%, Исатайскому району – 28%, Курмангазинскому району –
43%, Махамбетскому району – 100%, городу Атырау – 85%.";
       изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Учесть в областном бюджете на 2024 год целевые текущие трансферты за счет 
средств республиканского бюджета в сумме 8 829 245 тысяч тенге, в том числе:
      54 752 тысяч тенге - на повышение заработной платы работников природоохранных
и специальных учреждений
      404 988 тысяч тенге - на проведение противоэпизоотических мероприятий;
      38 114 тысяч тенге - на приобретение средств (изделий) и атрибутов для проведения
идентификации сельскохозяйственных животных;
      582 443 тысяч тенге - на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике Казахстан;
      107 112 тысяч тенге - на обеспечение деятельности центров трудовой мобильности;
      3 314 195 тысяч тенге - на увеличение оплаты труда педагогов организаций 
дошкольного образования;
      1 347 731 тысяч тенге - на увеличение размера государственной стипендии 
обучающимся в организациях технического и профессионального, после среднего 
образования;
      126 490 тысяч тенге - на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      2 678 400 тысяч тенге - на приобретение жилья коммунального жилищного фонда 
для социально уязвимых слоев населения;
      69 440 тысяч тенге - на повышение заработной платы медицинских работников 
центров оказания специальных социальных услуг;
      52 365 тысяч тенге - на повышение заработной платы работников организаций в 
области здравоохранения местных исполнительных органов;
      52 973 тысяч тенге - на обеспечение и проведение выборов акимов районов (
городов областного значения).";
       изложить в новой редакции:пункт 11
      "11. Учесть в областном бюджете на 2024 год целевые трансферты на развитие за 
счет средств республиканского бюджета и целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан в сумме 58 028 488 тысяч тенге, в том числе:
      4 260 881 тысяч тенге - на развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры;



      4 802 078 тысяч тенге - на развитие системы водоснабжения и водоотведения;
      1 744 486 тысяч тенге - на строительство и реконструкцию объектов охраны 
окружающей среды;
      3 000 000 тысяч тенге - на увеличение водности поверхностных водных ресурсов;
      2 243 523 тысяч тенге - на развитие инженерной и транспортной (благоустройство) 
инфраструктуры в областных центрах;
      27 038 225 тысяч тенге - на строительство объектов среднего образования в рамках 
пилотного Национального проекта "Комфортная школа";
      1 899 274 тысяч тенге - на развитие газотранспортной системы;
      2 273 342 тысяч тенге - на развитие транспортной инфраструктуры;
      2 333 000 тысяч тенге - на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в 
малых и моногородах;
      2 309 903 тысяч тенге - на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      4 000 000 тысяч тенге - строительство и реконструкцию объектов социального 
обеспечения;
      1 000 000 тысяч тенге - строительство и реконструкцию объектов здравоохранения 
в рамках пилотного национального проекта "Модернизация сельского здравоохранения
";
      1 123 776 тысяч тенге - на развитие теплоэнергетической системы.";
       указанного решения изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата М. Хайруллиев

 

Приложение к решению
Атырауского областного
маслихата от 13 декабря

2024 года № 136-VIII

 

Приложение 1 к решению
Атырауского областного
маслихата от 11 декабря

2023 года № 63-VIII

Областной бюджет на 2024 год

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

 Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы
67585256
5



1 Налоговые поступления 13551823
0

01 Подоходный налог 91853668

1 Корпоративный подоходный налог 32526254

2 Индивидуальный подоходный налог 59327414

03 Социальный налог 29993079

1 Социальный налог 29993079

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

13671483

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

11432483

4
Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

2239000

2 Неналоговые поступления 30272383

01 Доходы от государственной 
собственности

1582722

1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

24890

3
Дивиденды на государственные пакеты 
акций, находящиеся в государственной 
собственности

843

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

108865

7
Вознаграждения (интересы) по кредитам, 
выданным из государственного бюджета

1448124

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

1325

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

1325

04

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

18966654

1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 18966654



бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

06 Прочие неналоговые поступления 9721682

1 Прочие неналоговые поступления 9721682

3 Поступления от продажи основного 
капитала

144628

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

144628

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

144628

4 Поступления трансфертов 50991732
4

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

44305959
1

2 Трансферты из районных (городских) 
бюджетов

44305959
1

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

66857733

1
Трансферты из республиканского 
бюджета

66857733

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

I I .  
ЗАТРАТ
Ы

71814283
5

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

6454403

1

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 

2911104



функции 
государст
венного 
управлен
ия

110
Аппарат 
маслихат
а области

274447

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а области

150482

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

33070

005

Повышен
и е  
эффектив
ности 
деятельн
о с т и  
депутато
в 
маслихат
ов

36415

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

54480

120
Аппарат 
акима 
области

2110169

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
области

1792519



007

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

3750

009

Обеспече
ние  и  
проведен
и е  
выборов 
акимов 
городов 
районног
о 
значения,
с е л ,  
поселков,
сельских 
округов

221221

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

92679

263

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
области

172991

075

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
Ассамбле
и народа 
Казахста
н а  
области

172991

282

Ревизион
н а я  
комиссия
области

353497



001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
ревизион
н о й  
комиссии
области

353497

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

2

Финансо
в а я  
деятельн
ость

1957242

733

Управлен
ие  по  
государст
венным 
закупкам 
и 
коммуна
льной 
собствен
ности 
области

1957242

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
управлен
и я  
государст
венных 
активов и
закупок 
н а  
местном 
уровне

830568

003

Капиталь
н ы е  
расходы 

11702



государст
венного 
органа

004

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

508

005

Приобрет
е н и е  
имущест
в а  в  
коммуна
льную 
собствен
ность

954464

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

160000

5

Планиро
вание и 
статисти
ческая 
деятельн
ость

514201

299

Управлен
и е  
экономик
и  и  
финансов
области

514201

Услуги 
п о  
реализац



001

и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, системы
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
местного 
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью

490277

005

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

23924

9

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

1071856

265

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
промышл

288937



енности 
области

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва  и  
промышл
енности

288937

269

Управлен
ие  по  
делам 
религий 
области

782919

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
в сфере 
религиоз
н о й  
деятельн
ости на 
местном 
уровне

603181

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1000

005

Изучение
и анализ 
религиоз
н о й  
ситуации
в регионе

178738

02 Оборона 19598694



1 Военные 
нужды

1087929

736

Управлен
ие  по  
мобилиза
ционной 
подготов
к е  и  
гражданс
к о й  
защите 
области

1087929

003

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

67793

007

Подготов
к а  
территор
иальной 
обороны 
и 
территор
иальная 
оборона 
областно
г о  
масштаба

1020136

2

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

18510765

Территор
иальный 
орган, 
уполном
оченных 
органов в
области 
чрезвыча
йных 
ситуаций
природно
г о  и  



287 техноген
н о г о  
характера
, 
Гражданс
к о й  
обороны,
финансир
уемый из
областно
г о  
бюджета

5203081

002

Капиталь
н ы е  
расходы 
территор
иального 
органа и 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
ий

3788119

004

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
областно
г о  
масштаба

1414962

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

8399783

010

Развитие 
объектов 
мобилиза
ционной 
подготов
к и  и  
чрезвыча
йных 
ситуаций

742663



016

Проведен
ие работ 
п о  
инженер
н о й  
защите 
населени
я ,  
объектов 
и 
территор
ии от  
природн
ы х  и  
стихийны
х 
бедствий

7657120

736

Управлен
ие  по  
мобилиза
ционной 
подготов
к е  и  
гражданс
к о й  
защите 
области

4907901

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
мобилиза
ционной 
подготов
к и  и  
гражданс
к о й  
защиты

101031

005

Мобилиз
ационная
подготов
к а  и  
мобилиза
ц и я  1005989



областно
г о  
масштаба

009

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

951

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

3799930

03

Обществ
енный 
порядок, 
безопасн
ость,  
правовая,
судебная,
уголовно
-
исполнит
ельная 
деятельн
ость

20109084

1

Правоохр
анительн
а я  
деятельн
ость

20109084

252

Исполни
тельный 
орган 
внутренн
их дел, 
финансир
уемый из
областно
г о  
бюджета

20109084

Услуги 
п о  
реализац
и и  



001

государст
венной 
политики
в области
обеспече
н и я  
охраны 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости на 
территор
и и  
области

13306094

003

Поощрен
и е  
граждан, 
участвую
щих в 
охране 
обществе
нного 
порядка

4802

006

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

6798188

04
Образова
ние

24106808
2

1

Дошколь
н о е  
воспитан
и е  и  
обучение

34363513

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

31247769

081

Дошколь
н о е  
воспитан
и е  и  
обучение

25870251

Реализац
и я  
государст
венного 



202

образова
тельного 
заказа в 
дошколь
н ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

5377518

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

3115744

011

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
дошколь
н о г о  
воспитан
и я  и  
обучения

3115744

2

Начально
е ,  
основное 
среднее и
общее 
среднее 
образова
ние

17419288
5

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

11361203
6

003

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
п о  
специаль
н ы м  
образова
тельным 

2163495



учебным 
программ
ам

006

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
одаренны
х детей в 
специали
зированн
ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

4512835

055

Дополни
тельное 
образова
ние для 
детей и 
юношест
ва

5961851

082

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
в 
государст
венных 
организа
ц и я х  
начально
г о ,  
основног
о  и  
общего 
среднего 
образова
ния

66905303

083

Организа
ц и я  
бесплатн
о г о  
подвоза 
учащихся
д о  
ближайш
ей школы
и 
обратно в

15951



сельской 
местност
и

203

Реализац
и я  
подушев
о г о  
финансир
ования в 
государст
венных 
организа
ц и я х  
среднего 
образова
ния

34052601

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

47539858

012

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
начально
г о ,  
основног
о 
среднего 
и общего 
среднего 
образова
ния

20501633

205

Строител
ьство 
объектов 
начально
г о ,  
основног
о 
среднего 
и общего 
среднего 
образова
ния  в  
рамках 

27038225



пилотног
о 
национал
ьного 
проекта "
Комфорт
н а я  
школа"

768

Управлен
и е  
физическ
о й  
культуры
, спорта и
туризма 
области

13040991

006

Дополни
тельное 
образова
ние для 
детей и 
юношест
ва  по  
спорту

11280332

007

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
одаренны
х  в  
спорте 
детей в 
специали
зированн
ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

1760659

4

Техничес
кое  и  
професси
ональное,
послесре
д н е е  
образова
ние

11094057

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

708057



043

Подготов
к а  
специали
стов в 
организа
ц и я х  
техничес
кого и 
професси
ональног
о ,  
послесре
днего 
образова
ния

708057

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

10344524

024

Подготов
к а  
специали
стов в 
организа
ц и я х  
техничес
кого и 
професси
ональног
о 
образова
ния

10344524

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

41476

099

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
техничес
кого, 
професси
ональног
о  и  

41476



послесре
днего 
образова
ния

5

Переподг
отовка и 
повышен
и е  
квалифик
а ц и и  
специали
стов

472786

120
Аппарат 
акима 
области

43382

019

Обучение
участник
о в  
избирате
льного 
процесса

43382

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

252127

003

Повышен
и е  
квалифик
ации и 
переподг
отовка 
кадров

252127

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

177277

Повышен
и е  
квалифик
ации, 
подготов
к а  и  
переподг
отовка 
кадров в 
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 



052 развития 
продукти
в н о й  
занятости
и 
массовог
о 
предприн
имательс
тва на 
2017 – 
2 0 2 1  
годы "
Еңбек"

177277

6

Высшее 
и 
послевуз
овское 
образова
ние

708527

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

537243

057

Подготов
к а  
специали
стов с 
высшим, 
послевуз
овским 
образова
нием и 
оказание 
социальн
о й  
поддержк
и 
обучающ
имся

537243

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

171284

Подготов
к а  
специали
стов с 
высшим, 
послевуз
овским 



057 образова
нием и 
оказание 
социальн
о й  
поддержк
и 
обучающ
имся

171284

9

Прочие 
услуги в 
области 
образова
ния

20236314

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

20236314

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
образова
ния

2334859

005

Приобрет
ение и 
доставка 
учебнико
в ,  
учебно-м
етодичес
к и х  
комплекс
о в  
государст
венных 
организа
ц и я х  
образова
ния

1987824

Проведен
и е  
школьны
х 
олимпиад



007

, 
внешколь
н ы х  
мероприя
тий и  
конкурсо
в 
областно
г о ,  
районног
о  (
городско
г о )  
масштабо
в

1175191

011

Обследов
а н и е  
психичес
к о г о  
здоровья 
детей и 
подростк
о в  и  
оказание 
психолог
о-медико
-
педагоги
ческой 
консульт
ативной 
помощи 
населени
ю

741628

012

Реабилит
ация и 
социальн
а я  
адаптаци
я детей и 
подростк
о в  с  
проблема
м и  в  
развитии

229666

013

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

3839084

Методич
еское и 



029

финансов
о е  
сопровож
дение 
системы 
образова
ния

509945

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

9255203

086

Выплата 
единовре
менных 
денежны
х средств
казахстан
ским  
граждана
м ,  
усыновив
шим (
удочерив
шим)  
ребенка (
детей)-
сироту и 
ребенка (
детей), 
оставшег
ося без 
попечени
я 
родителе
й

0

Ежемеся
чные  
выплаты 
денежны
х средств
опекунам
(
попечите
лям) на 
содержан
и е  



087 ребенка-с
ироты (
детей-сир
от), и 
ребенка (
детей), 
оставшег
ося без 
попечени
я 
родителе
й

162914

05 Здравоох
ранение

21992954

2

Охрана 
здоровья 
населени
я

6221310

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

2267708

006

Услуги 
п о  
охране 
материнс
тва  и  
детства

181196

007

Пропаган
д а  
здоровог
о образа 
жизни

69290

041

Дополни
тельное 
обеспече
н и е  
гарантир
ованного 
объема 
бесплатн
о й  
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
решению
местных 
представ

1244793



ительных
органов 
областей

042

Проведен
и е  
медицинс
к о й  
организа
ц и е й  
мероприя
т и й ,  
снижающ
и х  
половое 
влечение,
осуществ
ляемые 
н а  
основани
и 
решения 
суда

103

050

Возмеще
н и е  
лизингов
ы х  
платежей
п о  
санитарн
о м у  
транспор
т у ,  
медицинс
к и м  
изделиям
, 
требующ
и е  
сервисно
г о  
обслужив
ания, 
приобрет
енных на 
условиях 
финансов
о г о  
лизинга

772326

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект



288 уры и 
градостр
оительст
в а  
области

3953602

038

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
здравоох
ранения

3953602

3

Специали
зированн
а я  
медицинс
к а я  
помощь

1698265

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

1698265

027

Централи
зованный
закуп и 
хранение 
вакцин и 
других 
медицинс
к и х  
иммуноб
иологиче
с к и х  
препарат
ов для 
проведен
и я  
иммуноп
рофилакт
и к и  
населени
я

1698265

4 Поликли
ники

274562

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

274562

Оказание
дополнит



039

ельного 
объема 
медицинс
к о й  
помощи, 
включаю
щ и й  
медицинс
к у ю  
помощь 
субъекта
м и  
здравоох
ранения, 
оказание 
услуг 
Call-цент
рами и 
прочие 
расходы

274562

5

Другие 
виды 
медицинс
к о й  
помощи

72285

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

72285

029

Областн
ые базы 
специаль
н о г о  
медицинс
к о г о  
снабжени
я

72285

9

Прочие 
услуги в 
области 
здравоох
ранения

13726532

253

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
области

13726532

Услуги 
п о  
реализац
и и  



001

государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
здравоох
ранения

265096

008

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
профилак
тике и 
борьбе со
СПИД в 
Республи
к е  
Казахста
н

228449

016

Обеспече
н и е  
граждан 
бесплатн
ым или 
льготным
проездом
з а  
пределы 
населенн
о г о  
пункта на
лечение

290161

018

Информа
ционно-а
налитиче
с к и е  
услуги в 
области 
здравоох
ранения

123698

023

Социальн
а я  
поддержк
а 
медицинс
ких и  
фармацев
тических 
работник
ов

969500



033

Капиталь
н ы е  
расходы 
медицинс
к и х  
организа
ц и й  
здравоох
ранения

11849628

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

19237861

1

Социальн
о е  
обеспече
ние

7864871

256

Управлен
и е  
координа
ц и и  
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
области

3077637

002

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
д л я  
престаре
лых и 
лиц с  
инвалидн
остью в 
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях) 
общего 
типа, в 
центрах 
оказания 

362008



специаль
н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

013

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
для лиц с
инвалидн
остью с 
психонев
рологиче
скими 
заболева
ниями, в 
психонев
рологиче
с к и х  
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях), в 
центрах 
оказания 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

931197

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
д л я  
престаре
лых, лиц 
с 



014 инвалидн
остью, в 
т о м  
числе 
детей с 
инвалидн
остью, в 
реабилит
ационны
х центрах

274484

015

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
для детей
с 
инвалидн
остью с 
психонев
рологиче
скими 
патологи
ями в  
детских 
психонев
рологиче
с к и х  
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях), в 
центрах 
оказания 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

597021

Обеспече
н и е  
физическ
их лиц, 
являющи
х с я  
получате



057

лями  
государст
венной 
адресной 
социальн
о й  
помощи, 
телевизи
онными 
абонентс
кими 
приставк
ами

0

064

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
центров 
трудовой 
мобильно
сти  и  
карьерны
х центров
п о  
социальн
о й  
поддержк
е 
граждан 
п о  
вопросам
занятости

904063

069

Субсидир
ование 
затрат 
работода
теля на 
создание 
специаль
н ы х  
рабочих 
мест для 
трудоуст
ройства 
лиц с  
инвалидн
остью

8864

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

507234



015

Социальн
о е  
обеспече
ние сирот
, детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й

344015

037

Социальн
а я  
реабилит
ация

147208

092

Содержа
н и е  
ребенка (
детей), 
переданн
о г о  
патронат
н ы м  
воспитат
елям

16011

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

4280000

039

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
социальн
о г о  
обеспече
ния

4280000

2
Социальн
а я  
помощь

8369946

Управлен
и е  
координа
ц и и  
занятости



256 и 
социальн
ы х  
программ
области

8369946

003

Социальн
а я  
поддержк
а лиц с 
инвалидн
остью

2184773

068
Програм
м а  
занятости

6185173

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

3003044

256

Управлен
и е  
координа
ц и и  
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
области

2822278

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн

223417



ы х  
программ
д л я  
населени
я

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

0

018

Размеще
н и е  
государст
венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

0

053

Услуги 
по замене
и 
настройк
е 
речевых 
процессо
ров  к  
кохлеарн
ы м  
импланта
м

196110

066

Оплата 
услуг 
поверенн
о м у  
агенту по
предоста
влению 
бюджетн
ы х  
кредитов 
д л я  
содейств
и я  
предприн
имательс
к о й  
инициати
в е  

20759



молодеж
и

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

332370

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

2049622

263

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
области

59532

077

Обеспече
ние прав 
и 
улучшен
и е  
качества 
жизни 
лиц с  
инвалидн
остью в 
Республи
к е  
Казахста
н

59532

298

Управлен
и е  
государст
венной 
инспекци
и труда 
области

121234

Услуги 
п о  
реализац
и и  



001

государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
трудовых
отношен
ий на  
местном 
уровне

121234

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

74646460

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

95000

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
области

95000

054

Выплаты 
отдельны
м 
категори
я м  
граждан 
з а  
жилище, 
арендуем
о е  в  
частном 
жилищно
м фонде

95000

2

Коммуна
льное 
хозяйств
о

74551460

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно



279 -
коммуна
льного 
хозяйства
области

69016834

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства

1268906

004

Газифика
ц и я  
населенн
ы х  
пунктов

908953

005

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

8979

032

Субсидир
ование 
стоимост
и услуг 
п о  
подаче 
питьевой 
воды из 
особо 
важных 
групповы
х  и  
локальны
х систем 
водоснаб
жения, 
являющи
х с я  
безальтер

960880



нативны
м и  
источник
а м и  
питьевог
о 
водоснаб
жения

038

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

5860470

051

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

4462238

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

0

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

17496904

114

Целевые 
трансфер
ты на  
развитие 
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

38049504

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр

5534626



оительст
в а  
области

030

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

5534626

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

27143446

1

Деятельн
ость в 
области 
культуры

12790293

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

2792778

027
Развитие 
объектов 
культуры

2792778

740

Управлен
и е  
культуры
и 
развития 
языков 
области

8045389

005

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

4253341

007

Обеспече
н и е  
сохранно
с т и  
историко
-
культурн
о г о  

1186704



наследия 
и доступа
к ним

008

Поддерж
к а  
театраль
ного и 
музыкаль
н о г о  
искусства

2605344

020

Реализац
и я  
социальн
о-значим
ы х  
мероприя
т и й  
местного 
значения 
в сфере 
культуры

0

759

Управлен
и е  
цифровиз
ации и 
архивов 
области

1952126

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
тизации, 
управлен
и я  
архивны
м делом

1473892

003

Обеспече
н и е  
сохранно
с т и  
архивног
о фонда

368310

Капиталь
н ы е  



009 расходы 
государст
венного 
органа

29692

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

80232

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

0

2 Спорт 10461806

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

674132

024
Развитие 
объектов 
спорта

674132

768

Управлен
и е  
физическ
о й  
культуры
, спорта и
туризма 
области

9787674

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики



001 н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
, спорта и
туризма

114876

002

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
областно
м уровне

12529

003

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
областны
х 
сборных 
команд 
п о  
различны
м видам 
спорта на
республи
канских 
и 
междуна
родных 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

9311393

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

348876

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  



113 нижестоя
щ и м  
бюджета
м

0

3

Информа
ционное 
простран
ство

1849445

263

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
области

1417019

007

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

1417019

740

Управлен
и е  
культуры
и 
развития 
языков 
области

432426

002

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

68759

009

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
областны
х 
библиоте
к

363667

4 Туризм 86630

Управлен
и е  
физическ



768 о й  
культуры
, спорта и
туризма 
области

86630

010

Регулиро
вание 
туристск
о й  
деятельн
ости

85797

074

Субсидир
ование 
части 
затрат 
субъекто
в 
предприн
имательс
тва на 
содержан
и е  
санитарн
о-гигиен
ических 
узлов

833

9

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

1955272

263

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
области

1084954

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
внутренн
е й  
политики

905866



н а  
местном 
уровне

003

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

148712

005

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2749

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

27627

740

Управлен
и е  
культуры
и 
развития 
языков 
области

870318

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры
и 
развития 
языков

204637

Капиталь
н ы е  



032

расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

172980

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

492701

09

Топливно
-
энергети
ческий 
комплекс
и 
недропол
ьзование

11331183

1

Топливо 
и 
энергети
ка

1331183

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
области

1331183

007

Развитие 
теплоэне
ргетичес
к о й  
системы

1331183

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно
-
энергети
ческого 
комплекс

10000000



а  и  
недропол
ьзования

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
области

10000000

071

Развитие 
газотранс
портной 
системы

10000000

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

16911275

1
Сельское 
хозяйств
о

5812137

741

Управлен
и е  
сельского
хозяйства
и 
земельны
х 
отношен
и й  
области

5812137



002
Субсидир
ование 
развития 
семеново
дства

2728

005

Субсидир
ование 
стоимост
и 
пестицид
о в ,  
биоагент
о в  (
энтомофа
гов) ,  
предназн
аченных 
д л я  
проведен
и я  
обработк
и против 
вредных 
и особо 
опасных 
вредных 
организм
о в  с  
численно
стью 
выше 
экономич
еского 
порога 
вредонос
ности и 
карантин
н ы х  
объектов

0

008

Субсидир
ование 
развития 
производ
с т в а  
приорите
тных  
культур

0

Организа
ц и я  
строител
ьства, 
реконстр
укции 



011
скотомог
ильников
(
биотерми
ческих 
ям)  и  
обеспече
ние их 
содержан
ия

53855

013

Организа
ц и я  
отлова и 
уничтоже
н и я  
бродячих
собак и 
кошек

148519

014

Субсидир
ование 
стоимост
и услуг 
п о  
доставке 
воды 
сельскох
озяйстве
нным 
товаропр
оизводит
елям

103461

018

Обезвреж
ивание 
пестицид
о в  (
ядохимик
атов)

186

028

Услуги 
п о  
транспор
тировке 
ветерина
рных 
препарат
ов  до  
пункта 
временно
г о  
хранения

677

Меропри
ятия по 
борьбе с 
вредным



029
и 
организм
а м и  
сельскох
озяйстве
нных 
культур

39088

036

Возмеще
н и е  
владельц
а м  
стоимост
и 
обезвреж
енных (
обеззара
женных) 
и 
перерабо
танных 
б е з  
изъятия 
животны
х ,  
продукци
и и сырья
животног
о 
происхо
ждения, 
представ
ляющих 
опасност
ь  для  
здоровья 
животны
х  и  
человека

34992

039

Проведен
и я  
ветерина
рных 
мероприя
тий по 
профилак
тике и 
диагност
и к е  
энзоотич
еских 
болезней 
животны
х

0



046

Государс
твенный 
учет и 
регистра
ц и я  
тракторо
в ,  
прицепов
к ним, 
самоходн
ы х  
сельскох
озяйстве
нных, 
мелиорат
ивных и 
дорожно-
строител
ьных  
машин и 
механизм
ов

3693

047

Субсидир
ование 
стоимост
и 
удобрени
й  ( з а  
исключен
и е м  
органиче
ских)

40360

049

Проведен
и е  
мероприя
тий по 
идентифи
кации 
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х

110607

050

Возмеще
ние части
расходов,
понесенн
ы х  
субъекто
м 
агропром
ышленно
г о  

761514



комплекс
а, при 
инвестиц
ионных 
вложения
х

051

Субсидир
ование в 
рамках 
гарантир
ования и 
страхова
н и я  
займов 
субъекто
в 
агропром
ышленно
г о  
комплекс
а

0

053

Субсидир
ование 
развития 
племенно
г о  
животнов
одства, 
повышен
и е  
продукти
вности и 
качества 
продукци
и 
животнов
одства

1501791

056

Субсидир
ование 
ставок 
вознагра
ждения 
п р и  
кредитов
ании, а 
также 
лизинге 
н а  
приобрет
е н и е  
сельскох
озяйстве
нных 

585323



животны
х ,  
техники 
и 
технолог
ического 
оборудов
ания

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

467980

070

Проведен
и е  
противоэ
пизоотич
еских 
мероприя
тий

1957363

2
Водное 
хозяйств
о

311146

254

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
и я  
области

311146

004

Восстано
вление 
особо 
аварийны
х 
водохозя
йственны
х 
сооружен
и й  и  
гидромел
иоративн

311146



ы х  
систем

3
Лесное 
хозяйств
о

833930

254

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
и я  
области

833930

005

Охрана, 
защита, 
воспроиз
водство 
лесов и 
лесоразве
дение

751964

006
Охрана 
животног
о мира

6966

104

Возмеще
ние части
расходов,
понесенн
ы х  
субъекто
м 
рыбного 
хозяйства
,  п р и  
инвестиц
ионных 
вложения
х

75000

4
Рыбное 
хозяйств
о

0

254

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 

0



природоп
ользован
и я  
области

034

Cубсидир
ование 
повышен
и я  
продукти
вности и 
качества 
аквакуль
туры (
рыбоводс
тва), а 
также 
племенно
г о  
рыбоводс
тва

0

5

Охрана 
окружаю
щ е й  
среды

8408418

254

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
и я  
области

5099210

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в сфере 
охраны 
окружаю
щ е й  
среды на 
местном 
уровне

244681

Меропри
ятия по 
охране 



008 окружаю
щ е й  
среды

951457

013

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1028967

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

145913

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

2609300

114

Целевые 
трансфер
ты на  
развитие 
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

118892

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

3309208

022

Развитие 
объектов 
охраны 
окружаю
щ е й  
среды

3309208



9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

1545644

741

Управлен
и е  
сельского
хозяйства
и 
земельны
х 
отношен
и й  
области

1545644

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в сфере 
сельского
хозяйства
и 
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
местном 
уровне

380833

082

Временн
о е  
содержан
и е  
безнадзо
рных и 0



бродячих
животны
х

083

Идентиф
икация 
безнадзо
рных и 
бродячих
животны
х

0

084

Вакцинац
и я  и  
стерилиз
а ц и я  
бродячих
животны
х

0

085

Идентиф
икация 
домашни
х 
животны
х ,  
владельц
ы 
которых 
относятс
я  к  
социальн
о 
уязвимы
м слоям 
населени
я

0

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

1164811

11

Промыш
ленность,
архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

21909843



2

Архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

21909843

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

21801093

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва  на  
местном 
уровне

661063

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

6790

004

Разработ
к а  
комплекс
ных схем
градостр
оительно
г о  
развития 
и 
генераль
н ы х  

147666



планов 
населенн
ы х  
пунктов

050

Меропри
ятия по 
восстано
влению 
объектов 
социальн
ой сферы
и жилья 
граждан 
пострада
вших в 
результат
е 
чрезвыча
йных 
ситуаций

275025

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

4812563

114

Целевые 
трансфер
ты на  
развитие 
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

15897986

724

Управлен
и е  
государст
венного 
архитект
урно-стр
оительно
г о  
контроля 
области

108750

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики



001

н а  
местном 
уровне в 
сфере 
государст
венного 
архитект
урно-стр
оительно
г о  
контроля

104487

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

4263

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

37875433

1

Автомоб
ильный 
транспор
т

14868397

268

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
области

14868397

002

Развитие 
транспор
т н о й  
инфрастр
уктуры

1798886

003

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

795491

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 



025

автомоби
льных 
дорог 
областно
г о  
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

12274020

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

23007036

268

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
области

23007036

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

344584

005

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
межрайо

1051600



нным (
междугор
одним) 
собщения
м

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

5811280

114

Целевые 
трансфер
ты на  
развитие 
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

15799572

13 Прочие 22800649

3

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

3453824

265

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
промышл
енности 
области

3453824

004

Поддерж
к а  
субъекто
в 
предприн
имательс
тва

52904

011

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  

13100



деятельн
ости

014

Субсидир
ование 
процентн
ой ставки
п о  
кредитам
субъекто
в 
предприн
имательс
тва

3174237

015

Частично
е 
гарантир
ование 
кредитов 
субъекто
в 
предприн
имательс
т в а  
приорите
тных  
проектов

186583

082

Предоста
вление 
государст
венных 
грантов 
субъекта
м 
предприн
имательс
тва для 
реализац
и и  
бизнес-и
дей

27000

9 Прочие 19346825

261

Управлен
и е  
образова
н и я  
области

15232912

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  



079

инженер
н о й  
инфрастр
уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

1429719

096

Выполне
н и е  
государст
венных 
обязатель
ств по 
проектам
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва

13803193

265

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
промышл
енности 
области

10589

007

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
рамках 
государст
венной 
поддержк
и 
индустри
ально-ин
новацион
н о й  
деятельн
ости

10589

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
- 0



коммуна
льного 
хозяйства
области

037

Развитие 
инженер
н о й  
инфрастр
уктуры в 
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
развития 
регионов 
до 2025 
года

0

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

20331

093

Развитие 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуры в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

20331

299

Управлен
и е  
экономик
и  и  
финансов
области

4082993

Разработ
ка или 
корректи
ровка, а 



003

также 
проведен
и е  
необходи
м ы х  
экспертиз
технико-
экономич
еских 
обоснова
н и й  
местных 
бюджетн
ы х  
инвестиц
ионных 
проектов 
и 
конкурсн
ы х  
документ
а ц и й  
проектов 
государст
венно-ча
стного 
партнерс
т в а ,  
концесси
онных 
проектов,
консульт
ативное 
сопровож
дение 
проектов 
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва  и  
концесси
онных 
проектов

35364

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
области

4047629

047

Расходы 
на новые 

0



инициати
вы

14
Обслужи
вание 
долга

1576184

1
Обслужи
вание 
долга

1576184

299

Управлен
и е  
экономик
и  и  
финансов
области

1576184

004

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов

1571818

016

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
республи
канского 
бюджета

4366

15
Трансфер
ты

17548728
4

1 Трансфер
ты

17548728
4

299

Управлен
и е  
экономик
и  и  
финансов
области

17548728
4



006 Бюджетн
ы е  
изъятия

16871884
3

007 Субвенци
и

5864361

011

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

110154

017

Возврат, 
использо
ванных 
не  по  
целевому
назначен
и ю  
целевых 
трансфер
тов

125511

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени
е м  
законода
тельства

2127

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 



052

трансфер
тов на 
развитие,
выделенн
ы х  в  
истекшем
финансов
ом году, 
разрешен
н ы х  
доисполь
зовать по
решению
Правител
ьства 
Республи
к и  
Казахста
н

126515

053

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

518179

Возврат, 
использо
ванных 
не  по  
целевому
назначен
и ю  
целевых 



058

трансфер
т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

21594

I I I .  
ЧИСТОЕ
БЮДЖЕ
ТНОЕ 
КРЕДИТ
ОВАНИЕ

12385921

Бюджетн
ы е  
кредиты

20807463

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

710000

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

710000

256

Управлен
и е  
координа
ц и и  
занятости
и 
социальн
ы х  

710000



программ
области

063

Предоста
вление 
бюджетн
ы х  
кредитов 
д л я  
содейств
и я  
предприн
имательс
к о й  
инициати
в е  
молодеж
и

710000

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

14527875

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

14527875

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
области

5337615

082

Бюджетн
о е  
кредитов
ание АО 
"
Жилищн
ы й  
строител
ьный 
сберегате
льный 
банк "
Отбасы 
банк" для
предоста
вления 
предвари

500000



тельных 
и 
промежу
точных 
жилищн
ы х  
займов

087

Кредитов
а н и е  
районны
х  (
городов 
областно
г о  
значения)
бюджето
в  н а  
проведен
и е  
капиталь
н о г о  
ремонта 
общего 
имущест
в а  
объектов 
кондоми
ниумов

1337615

089

Кредитов
а н и е  
районны
х  (
городов 
областно
г о  
значения)
бюджето
в  н а  
кредитов
ание АО 
"
Жилищн
ы й  
строител
ьный 
сберегате
льный 
банк "
Отбасы 
банк" для
предоста
вления 
предвари
тельных 

3500000



и 
промежу
точных 
жилищн
ы х  
займов

288

Управлен
и е  
строител
ьства, 
архитект
уры и 
градостр
оительст
в а  
области

9190260

009

Кредитов
а н и е  
районны
х  (
городов 
областно
г о  
значения)
бюджето
в  н а  
проектир
ование и 
(или) 
строител
ьство 
жилья

1312669

064

Кредитов
а н и е  
районны
х  (
городов 
областно
г о  
значения)
бюджето
в  н а  
приобрет
е н и е  
жилья

7877591

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  



10

природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

5089588

1
Сельское 
хозяйств
о

5089588

299

Управлен
и е  
экономик
и  и  
финансов
области

328588

009

Бюджетн
ы е  
кредиты 
местным 
исполнит
ельным 
органам 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

328588

741

Управлен
и е  
сельского
хозяйства
и 
земельны
х 
отношен
и й  
области

4761000

Кредитов
ание на 
предоста
вление 



087

микрокре
дитов 
сельском
у 
населени
ю для 
масштаб
ирования
проекта 
п о  
повышен
и ю  
доходов 
сельского
населени
я

761000

092

Кредитов
а н и е  
инвестиц
ионных 
проектов 
в 
агропром
ышленно
м 
комплекс
е

4000000

13 Прочие 480000

3

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

480000

265

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
промышл
енности 
области

480000

Кредитов
а н и е  
дочерних
организа
ций АО "
Национа
льный 



013

управляю
щ и й  
холдинг "
КазАгро"
д л я  
финансир
ования 
малого и 
среднего 
бизнеса и
микрокре
дитовани
я 
сельского
населени
я

480000

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

 Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение бюджетных 
кредитов

8421542

5
Погашение бюджетных 
кредитов

8421542

01 Погашение бюджетных 
кредитов

8421542

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

8421032

2
В о з в р а т  с у м м  
неиспользованных бюджетных
кредитов

510

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наимено
вание

1 2 3 4 5 6

І V .  
Сальдо 
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

8512619



Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

8545674

13 Прочие 8545674

9 Прочие 8545674

263

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
области

70486

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

70486

265

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
промышл
енности 
области

7000000

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

7000000

279

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
области

1475188



065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

1475188

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

33 055

6
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

33 055

01
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

33 055

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

33 055

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-
63188810

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

63188810

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


